30/03/2023, 09:06 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/2

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA LISTA DO BANCO DE RECURSOS HUMANOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE GESTORES
ESCOLARES, GESTORES ADJUNTOS ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS PARA LOTAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BENJAMIN CONSTANT-AM - EDITAL 002/2023-PMBC

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA LISTA DO BANCO DE RECURSOS HUMANOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE GESTORES
ESCOLARES, GESTORES ADJUNTOS ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS PARA LOTAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BENJAMIN CONSTANT-AM - EDITAL 002/2023-PMBC

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Benjamin Constant- AM, David Nunes Bemerguy, no uso de suas atribuições legais, e constitucionais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal. N°1.018/2002, reformulada pela Lei Municipal N°1.153 de 20 de abril de 2011.

CONSIDERANDO o disposto nos incisos V e VI, do art. 206 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

CONSIDERANDO o art. 3.º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que trata das Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

CONSIDERANDO a Lei Federal 13.005, de 25 de junho de 2014, que trata do Plano Nacional de Educação.

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 004, de 22 de dezembro de 2014 que instituiu o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Benjamin Constant- AM.

CONSIDERANDO a meta 19 do Plano de Municipal de Educação – Lei Municipal n°1.233/2015 do município de Benjamin Constant- AM.

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, cujo teor regulamenta a lei 14.113, de 25 de dezembro de 2020 (Lei do FUNDEB), art. 43, que
determina condicionalidades a serem cumpridas para a melhoria de gestão.

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°1.350/2022 que revogou a Lei Municipal n°1.284/2018 sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos dos Servidores Públicos
da Prefeitura Municipal de Constant/AM.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 239 de 26 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a instituição do Processo de Seleção de Gestores Adjuntos Escolares e
Coordenadores Pedagógicos para lotação nas unidades escolares da rede municipal de ensino de Benjamin Constant- AM, destinado a formação de banco de recursos
humanos e a revogação do Decreto Municipal n.º 167, de 14 de setembro de 2022, e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o Processo de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos Escolares e Coordenadores Pedagógicos para lotação nas Unidades Escolares da
Rede Municipal de Ensino de Benjamin Constant- AM, destinado a formação de Banco de Recursos Humanos objeto do Edital N° 003/2022 - PMBC não preencheu as
vagas do referido Banco de Recursos Humanos, além de áreas/cargos que não houve inscrição de candidatos, a saber: zona ribeirinha/rural indígena - cargo: Gestor
Adjunto Escolar.

CONSIDERANDO o Edital 002/2023-PMBC de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos Escolares e Coordenadores Pedagógicos para lotação nas Unidades
Escolares da Rede Municipal de Ensino de Benjamin Constant- AM, destinado a formação de Banco de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Resultado Final da Lista do Banco de Recursos Humanos do Processo de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos Escolares e
Coordenadores Pedagógicos para Lotação nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Benjamin Constant- AM - Edital N° 002/2023 - PMBC, divulgado em
20 de março de 2023 pela Banca Examinadora - Decreto N° 041/2023 - GP/PMBC.

CONSIDERANDO o Relatório de Atividades do Processo de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos e Coordenadores Pedagógicos - Edital 002/2023-PMBC,
elaborado pela COMISSÃO GERAL DE SELEÇÃO (CGS) - DECRETO N° 033/2023 - GP/PMBC.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de observância aos princípios que regem a administração pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, eficiência e publicidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica homologado o Resultado Final da Lista do Banco de Recursos Humanos do Processo de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos Escolares e
Coordenadores Pedagógicos para Lotação nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Benjamin Constant- AM - Edital 002/2023-PMBC.

Art. 2º- O Banco de Recursos Humanos do Processo de Seleção de Gestores Escolares, Gestores Adjuntos Escolares e Coordenadores Pedagógicos para Lotação nas
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Benjamin Constant- AM - Edital 002/2023-PMBC terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual
período, ficando conforme o Resultado Final a seguinte composição:

ZONA URBANA - CARGO: GESTOR ESCOLAR
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

GE008 Aldenir Oliveira da Silva CLASSIFICADO
GE005 Elane Angulo Carneiro CLASSIFICADA
GE007 Maria de Fátima Campos da Silva CLASSIFICADA
ZONA URBANA - CARGO: GESTOR ADJUNTO ESCOLAR
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

GAE008 Aldilene Almeida Melquiades CLASSIFICADA
GAE007 Elba Maria Bezerra Angulo CLASSIFICADA
GAE002 Francisca Barbosa de Almeida CLASSIFICADA
ZONA URBANA - CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

CP004 Bruna Conceição Ramos Cruz CLASSIFICADA
CP002 Claudiane Dávila Nascimento CLASSIFICADA
CP008 José Aldos Campos da Silva CLASSIFICADO
CP003 Maria Gilmara Areque Ipuchima CLASSIFICADA
CP011 Marinete Sangama Saraiva CLASSIFICADA
CP007 Rairice Guerreiro Costa CLASSIFICADA
ZONA RIBEIRINHA/RURAL NÃO INDÍGENA - CARGO: GESTOR ESCOLAR
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

GE003 Diva Moçambite Lira CLASSIFICADA
GE001 Lucineire Maia de Sá CLASSIFICADA
GE009 Luiz Robson Luzeiro CLASSIFICADO
GE002 Maria Gerlany Nascimento de Souza CLASSIFICADA
GE004 Rozilda da Silva e Silva CLASSIFICADA
ZONA RIBEIRINHA/RURAL NÃO INDÍGENA - CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

CP001 Ivânia Moçambite Lira CLASSIFICADA
ZONA RIBEIRINHA/RURAL INDÍGENA - CARGO: GESTOR ESCOLAR
GE015 Artur Moçambite Fortes CLASSIFICADO

30/03/2023, 09:06 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/2

GE016 Helivanei Ferreira Sintras CLASSIFICADO
GE020 Isaias Catachunga Macedo CLASSIFICADO
GE011 Isaias Honorato Pinheiro CLASSIFICADO
GE019 Luis Arthur Curico Rodrigues CLASSIFICADO
GE014 Melskideke Lima Inacio CLASSIFICADO
GE013 Natanael Valejo Sales CLASSIFICADO
ZONA RIBEIRINHA/RURAL INDÍGENA - CARGO: GESTOR ADJUNTO ESCOLAR
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

GAE005 Germilio de Souza Fernandes CLASSIFICADO
GAE006 Josenei Vasques dos Santos CLASSIFICADO
GAE001 Melquezedec Pereira Cavalcante CLASSIFICADO
ZONA RIBEIRINHA/RURAL INDÍGENA - CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CÓDIGO DE CONTROLE
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

CP009 Roberto Manoel Ferreira CLASSIFICADO
CP005 Rosângela Marinho Cauamari CLASSIFICADA

Gabinete do Prefeito Municipal de Benjamin Constant- AM, 28 de março de 2023.

David Nunes Bemerguy

Prefeito Municipal

Antônia Rodrigues da Silva

Secretária Municipal de Educação de Benjamin Constant- AM

DECRETO GP/PMBC N°006/2021

Publicado por:
Alice Josianne de Albuquerque Oliveira
Código Identificador: HR50MZWAO

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 30/03/2023 - Nº 3333. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br